**) Als Beweis derselben hat er herausgegeben: *De Pippini, Caroli M. filii, regis Italiae, vita dissertatio.* Berolini 1846. 42 S. 8. Nachher hat er geschrieben: *Die Reformation in Livland, ein Beitrag zur Geschichte Livlands sowohl, als der Reformation, in den Mittheilungen aus dem Gebiete der Geschichte Liv-, Esth- und Kurlands, herausgegeben von der Gesellschaft für Geschichte und Alterthumskunde der russischen Ostsee-Provinzen.* Bd. V. (Riga 1850. 8) S. 1—265.

S u b a l t.

Moscoviae ortus et progressus auctore Daniele Printz a Buchan

Seite

| | |
|--|-------|
| Caput primum. De ducibus Moscoviae, eorumque incrementis: item de initio belli Livonici [1—110] | 3 |
| Caput secundum. De religione Ruthenorum [110—163] | 18 |
| Caput tertium. Qua ratione Legati excipiantur et habeantur [164—201] | 27 |
| Caput quartum. De vera significatione vocabuli Czar [202—216] | 32 |
| Caput quintum. De Matrimonio [216—225] | 35 |
| Caput sextum. De Legibus [225—231] | 36 |
| Caput septimum. De Moribus et ratione victus [231—241] | 37 |
| Caput octavum. De Moneta [241—245] | 39 |
| Caput nonum. De artibus mechanicis et agricultura [245—252] | 39—40 |

| | |
|--|------|
| Melchior Fuchs. Das rothe Buch inter Archiepisco- palia de anno 1158—1489 | 1—76 |
|--|------|

MOSCOVIAE

ORTUS, ET PROGRESSUS.

AUTHORE

DANIELE PRINTZ A BUCCHAU,

Augustissimorum Imperatorum Maximiliani et Rudolphi ubivis secundi Consiliario,
nec non bis ad Johannem Basilidem Magnum Ducem Moscoviae
Legato extraordinario.

GUBENAE,

Typis CHRISTOPHORI GRUBERI.

Anno 1681.

[II] Reverendissimo, Perillustri et Amplissimo DOMINO,

D N. J O A N N I,

Sacri Cisterciensis Ordinis et Ducalis ac Celeberrimi Monasterii Lubensis Abbati
et Domino dignissimo,

nec non

Ecclesiae Collegiatae ad S. Joannem Lignitii Praeposito ac Nominatissimi Coenobii
Trebnicensis Visitatori perpetuo et Patri immediato.

Domino ac Patrono suo Gratosissimo

Tractatum hunc de Moscoviae ortu et progressu Danielis Printz à Buchau
in suae Tenuitatis commendationem offert, et ad pedes humillimè
deponit

Christophorus Gruber,

Typogr. Gubenensis.

[III] **AD LECTOREM.**

Benevole LECTOR, Anno M. DLXXVIII. Augustissimus et Potentissimus Romanorum Imperator, MAXIMILIANUS II. gloriosissimae memoriae ad tunc regnantem Magnum Moscoviae Ducem Joannem Basilidem ablegavit Dominum Joannem Kobentzi de Prosegg, Ordinis Teutonici Equitem, et Dominum Avum meum Danielem Printz A Bucchau utrumque in Domino defunctum, qui ex Clementissimo Decreto Altissimi memorati Imperatoris Maximiliani hoc breve Compendium rerum Moscoviticarum in Novem Capita distribuit, verum morte praeventus publici juris facere non potuit, proinde ego siquidem ad cognitionem dicti ducatus valde conducere exisimavi. [IV] Ejusdem publicationem ulterius remorari nolui. Recordor equidem Baronem de Herberstein quoque Moscoviae descriptionem publicasse, ast collato utroque opere videbis toto coelo statum Moscoviae ab intermedio tempore quo dictus Baro de Herberstein et meus Avus Moscoviam lustraverunt, mutatum esse. Vale.

CAPUT PRIMUM.

De Ducibus Moscoviae, eorumque incrementis: item de initiis belli Livonici.

uo tempore Sarmatae, qui Slavi sunt, Russiam occuparint, incertum est: antiquam tamen hisce in locis sedem ipsorum fuisse constat. Cùm verò sparsim in tantis regionis hujus solitudinibus, nullà religione, literis, aut moribus exculti, bestiarum more habitarent, et nulla post sese monumenta reliquerint, id ipsis, quod aliis quoque gentibus, de quibus vel nulla vel fabulosa [2] habemus documenta, accidit. Ego sanò multis conjecturis adductus, Ruthenos etiam ante Lechum Polonicae gentis conditorem, hanc regionem incoluisse opinor, et quae de filiis, aut nepotibus ipsius, à quibus Russia denominata est, afferuntur, nullà auctoritate niti credo.

In ista, quae tum temporis et haec, et alia loca occuparat, barbarie, hinc inde homines agrestes sparsim habitantes, in unam sese multitudinem collegerunt; et contiguas aedibus extractis, jus sibi de jure naturae pro arbitrio dixerunt.

Ab ista dispersione, uti Moscovitae ipsi asserunt, qui regionem suam Rossciam appellant, Russia fortè nomen accepit.

[3] Neque id immeritò: longissimis enim tractibus, à Ponto Euxino, maximà [3] latitudine usque ad mare Balthicum, et quod Glaciale vocant, sese extendit.

Primò omnium Novogardia, et Plescovia civitates ad Septentrionem primariae, et commodissimis locis sitae, initia sua habuere. Quorum incolae, cum vicinas gentes à suis gubernari principibus intelligerent, ipsi quoque de aliquo ordine instituendo cogitare coeperunt.

Quod ut fieret, Gossomislii civis Novogrodensis, quem mercibus aliò exportandis, aliorum hominum mores cognovisse, et humanitate, prudentiâque prae aliis imbutum fuisse, verisimile [4] est, civibus suis author fuit, à Varegis, qui [4] ad mare Balthicum habitarent, aliquem sibi principem, à quo regerentur, evocarent.

Vivebant tum multis in locis, qui de Romana origine, civitateque gloriabantur. Plurimi enim tempore bellorum civilium, vel victorum potentiam metuentes, vel quòd patriae ruinam aspicere non possent, spontaneum sibi exilium, et novas sedes, quocumque peregrinando delati, quaerebant. Idem subsequentibus temporibus, cùm barbarae gentes in Italiam infunderentur, subinde factum est.

Sic Dlugossus, Polonicorum annalium scriptor, ejus opera [5] manu scripta [5] solummodò in quibusdam familiis extant, tradit civili bello, quod inter Caesarem et Pompejum gestum est, manum quandam Romanorum desertà Italià, ad littora Venedici sinùs consedissee; ibique urbem à se conditam, Romone de Romae nomine dixisse, quae gentis ejus metropolis diu fuerat. Sic tota Wallachia Theodosia, item in Taurica Chersoneso, quae nunc Capha appellatur, illa Romanorum, haec Genuensium colonia est.

Cùm itaque ex eadem origine permulti quoque in Varegis, id est, maris Balthici accolis, quod Rutheni Varegum mare appellant, consedissee: Gostomislii, ut ex iis tres fratres, de quorum probitate et prudentia singularis [6]

- erat opinio, ad imperium, seu gubernacula accerserentur, suasit. Fuere hi Rureck, Sinauus, et Truuor. Horum originem Rutheni ad Augustum Caesarem referunt; quã id autoritate fiat, iudicent alii: In annalibus enim suis, quorum tamen cum difficultate nostratibus copiam faciunt, scriptum habent: Augusti fratrem Prussum ad mare Balthicum et Vistulam condesisse, Prussiaeque nomen dedisse: referunt item ab hoc, arces Mamborock, quae fortasse est Marienburgum, [7] à Polonis Malburg dicta, Turonium et Gedanum, [7] ad fluvium Nemon occupatas. A Prusso, quarto gradu, seu progenie, hosce fratres descendisse: Nomina ipsorum, ne vestigium quidem Romanae originis habent: ut verisimile sit, quamvis majores suos Romanã civitate oriundos habuerint, jam tamen, ut plerumque fieri consuevit, et mores et nomina eorum quibuscum vivebant, sibi usurpasse. Sed haec eò potissimum spectant, ut ducibus suis, ob tam insignem familiae originem, eò plus splendoris et dignitatis accedat. A Ruthenis itaque anno ab exordio mundi 6370. secundum supputationem Graecorum, qui fuit à [8] Christo nato 862. cum apud [8] Polonos, extincto ab ultione divina Popilio, Pias-tus homo simplex ex agro ad Principatum evocatus, imperaret, accessit, cum id, quod postulabatur, non detrectarent, Rureck Novogardiam: Sinauus Plescoviam obtinuit, et in arce quadam vicina Jsbrock, sedem habuit. Truuor verò ad Album lacum condesit. Sinao et Truuoro absque liberis mortuis, Rureck successit, et gubernationem antea tripartitam, solus administravit, donec tandem et ipse è vivis evocaretur, relicto post se filio Igor, qui cum per aetatem ad gubernacula nondum idoneus esset, Olechum sobrinum, qui cum ipsis ad terras [9] istas adve-[9]nerat, tutorem habuit, cujus auxilio res magnas gessit, imperiique fines magnopere amplificavit. Adultus cum Olha civis Plescoviensis filia matrimonium contraxit: et postquam ex ea filium Stoslaum, seu Suatoslaum suscepisset, Heracleam et Nicomediam progressus, à Malditto Dreulianorum Principe, in fugam actus caesus est. Dreulianorum seu Dreuensium nomine Livonios quondam à sylvarum multitudine appellatos, ipsi Rutheni affirmant. Si itaque suos habuerunt principes, quam firmum sit, quòd se se magnus Moscoviae Dux haereditarium Livoniae Dominum appellat, nescio: ita illud quoque, utrum fra-[10]tres illi Prussiae possessores fuerint, nullã autoritate nititur, et contrarium facile probari potest.

Igori mortem, cum Olha conjunx, cujus conjugium Maldittus affectabat, variis modis ulta esset, et matrimonium miris actibus elusisset, tandem Constantinopolim discessit, ibique sub Joanne rege Constantinopolitano, sacrum baptismum accepit, nomineque immutato Helena dicta fuit, quod anno mundi 6463. Christi verò 955. accidisse scribunt. Tanta fuit foeminae hujus pietas, tantaque vitae sanctitas, ut post mortem inter Divos relata sit.

- [11] Stoslaus filius ad omnem crudelitatem proclivis, matre de salute ipsius sollicitã, quamvis instante, ad religionem tamen Christianam amplectendam adduci non potuit, sed solùm sese militiae studiis, quibus fines suos amplificaret, dedit.

- Ad Danubium itaque progressus, Bulgaros devicit, et magnam quoque Graeciae partem in potestatem suam redegit, donec tandem à Cure Pieczenigorum principe ex insidiis interficeretur: qui ex cranio ejus poculum sibi, cui haec verba inscripta erant: Dum aliena sequitur, perdit sua: fieri curavit. Reliquit tres filios Jeropolchum, Olegam, et Wlodimirum, ex Maluicha civis Novogroden-sis [12] filia, quae in gynaeaco matris vixerat, susceptum. His vivens adhaeditionem suam distribuit, et Jeropolcho Kyoviam: Olegae Dreulianos: Wlodimiro Novogardiam assignavit.

Jeropolchus Olegam fratrem instinctu Suadolti, cujus filium ultimo supplicio affecerat, cum exercitu invasit, qui, cum fugeret, de ponte praecipitatus interit.

Cum itaque Wlodimirus eandem fortunam metueret, ad amicos, antiquã sanguinis affinitate fretus, profugit; indeque confirmatis viribus in patriam rediit.

- [13] Kyoviã itaque, Jeropolchi fratris sede, obsidione cinctã, e-[13]jam paulò post in possessionem suam redegit. Jeropolchus cum in aliam arcem profugisset, svasu Bhudi consiliarii, ut fratri supplex esset, inde egressus à duobus Varegis, spectante Wlodimiro interfectus est. Uxorem quoque fratris apud se detinuit: ut

mirum non sit, ex hac, et aliis concubinis prognatos, mutuis vulneribus, ut paulò post dicitur, interisse.

Vlodimirus totius Russiae monarcha factus, uti erat animo excellenti praeditus, ad res magnas gerendas applicuit, multa bella gessit, et magnam quoque Graeciae partem sibi subiecit.

Religionis tamen Ethnicae, et multitudinis Deorum, quos [14] kyoviae coli [14] praeceperat, pertaesus, ad religionem Christianam animum adjicere coepit. Quod ut eò commodius fieret, ad Basilium et Constantinum Reges Constantinopolitanos, legatione missa, horum sororem Annam matrimonio sibi locari petiit: quod si faciant, se cum tota gente sua, Christo nomen daturum pollicetur. Placet conditio, et locus in Graecia, oppidum Urcorsun, quo utrique convenirent, designatur. Vlodimirus itaque accepta in uxorem Annam, sacro baptismate Ecclesiae inseritur, nomineque mutato Basilius dicitur, anno Christi 988. A quo tempore Rutheni in religione Christiana permanserunt.

[15] A regibus Constantinopolitanis Vlodimiro, nescio, quem pileum imperialem cum humerali per Metropolitam transmissum, nomen Monomachi inditum, eamque ob causam, qui ex Vlodimiro descendunt, meritò Czaros appellari, Rutheni affirmant.

Reliquit Vlodimirus duodecim filios, quosdam ex conjugè Anna, quosdam ex concubinis susceptos, quibus totam Russiam distribuit: Viseslao cessit Novogardia magna. Isoslao Poloko. Suatopalco Turovia. Jaroslaus post mortem Viseslauri fratris Novogardiæ potitus est. Borisso data est Rostovia. Glebo Muromia. Stoslavo Drevensia [16] regio. Uszevolodo Vlodimiria. Mscislao [16] Astracanum. Stanislao Smolensko. Sudislavo Plescovia. Duodecimus Poduis, antequàm ad pubertatem pervenisset decessit.

Inter hosce filios, cum legitimi et naturales, reliquis sese potiores judicarent, et alioquin fratrum concordia rara sit, mutuis vulneribus plerique conciderunt.

In quibus dissensionibus tandem Suntopolcus Kyoviam obtinuit: inde à Jaroslao fratre pulsus; à Boleslao Polonorum duce restitutus est: paulò tamen post Jaroslaus Kyovia denuò potitus, eam obtinuit: Isoslauus filios habuit tres. Micislau-[17]um, Stopolcum, et Dropoleum. Jaroslaus quatuor Vlodimirum, qui [17] Novogardiæ: Isoslauum, qui Czernigoviæ: Weceslauum, qui Smolenscio: et Wszevolodum, qui Pereuslaviâ potitus est. Wszevolodi filii fuère, Rascislauus et Vlodimirus. Illic posterior post varias contentationes, et mutuas expulsionès rursum monarcha Russiae factus et monomachus factus est. Hinc octo habuit filios, Micislauum, cui Kyovia cessit: Isoslauum, Stoslauum, Jeropolcum, Weceslauum, Romanum, Georgium, Andream. Georgii filii fuère Rosseslauus, Andreas Basilius, Demetrius cognomento Wszevolodus.

[18] Ex hoc ultimo natus est Georgius, qui anno Christi 1237. à Bato [18] Tartarorum Duce, qui Moscoviam vastatam in potestatem suam redegerat, coesus est. Ex quo tempore Rutheni Tartaris plurimis annis tributarii fuère, et ex ipsorum arbitrio duces sibi constituère. Qua Tartarorum, qui in historiis Scythae nuncupantur, fuerit potentia, sub haec tempora nostris quoque gentibus, non absque maximo detrimento, innotuit: ejus rei non pauca indicia in hunc usque diem passim cernere licet. Bathus enim Russia devictâ, Scythiâ Asiaticâ, quam in hunc usque diem Tartari incolunt, egressus, Poloniam inprimis, in [19] qua [19] plerasque urbes vacuas habitatoribus inveniebat, de hinc Silesiam maximis cladibus affecit. Vratislaviâ enim incensâ, postquàm in oram Lignicensem pervenisset, cum Henrico Duce, cui complures Polonorum proceres, et militiae Protenicae Magister subsidio venerat, praelium commisit.

Quanta nostrorum strages edita fuerit, argumento est, quod hostes auriculis, quas interfectis abscederant novem ingentes saccos impleverint.

Quod verò ad victoriam hanc obtinendam, nescio quibus artibus Magicis Tartari usi fuerint, ex historiis patet. Capitis enim humani simulachrum ve-[20]xillo, in quo litera X depicta fuerat, impositum, quod commotum turpissimum [20] foetorem exhalaverat, nostris obviam gestârunt, tantumque terrorem incusserunt, ut veluti capite Medusae, stipidum instar constiterint, armaque ab sese abjecerint. Ipsius Henrici Ducis corpus, cum inter caesorum cadavera, ex indicio pedis

sinistri digitis sex, vix inventum esset, jubente matre Hedvige, foeminâ ob sanctitatem eximiam, et monasterium Trebnicense, quod suis sumptibus extruxit, clarissimâ Vratislaviâ delatum, et in monasterio, quod à D. Jacobo nomen [21] acceperat, nunc nomine certas ob causas [21] mutato, D. Vincentio sacrum est, humi mandatum fuit. Reliquorum Ducum, quæ in prælio occubuerant, sepulturae, in aliis Silesiae locis sacris in hunc usque diem spectantur. Hisce ita peractis, Bathus Ungariam quoque, imperante tunc Belâ, ejus nominis quarto, direptionibus et incendiis vastavit: cui cum rex cum exercitu obviam progressus esset, cum ad internecionem delevit: ipse tamen cum fratre fugâ elapsus, manus hostis vix effugit. Bathus filium habuit Tamerlanem, quem Moscovitæ Temir Kulla appellant: quantam is claritatem, vel solo hoc facinore, quod Bajazetem [22] Turcarum Imperatorem, catenis [22] aureis vinctum circumduxerit, genti suæ adjecerit, ex historiis patet.

Cum eo tempore, universa ferè Europa ob tam graves irruptiones barbararum gentium, in maximos terrores conjecta esset, Innocentius IV. summus Pontifex, anno Christi 1246. missâ ad Bathum legatione, pacem quinquennalem impetravit. Quamvis verò, ut relictis superstitionibus impiis, quibus deditus erat, et crudelitate istâ barbarâ Christo nomen daret, ejusque sacrosanctam religionem susciperet, hortatus ipsum sit: nihil tamen hisce monitionibus effectum est. Paulò [23] post enim instinctu et impulsu Sara-[23]cenorum ad Machometi dogmata quæ usque ad hunc diem Tartari profitentur, animum applicuit.

Ut ad Ruthenica revertamur: fratres Georgii quem caesum diximus, Jaroslava Vladimiriâ: Stoslaus ducatum Susdalensem: Joannes Starodupum tenuerunt. Horum stirps annis subsequentibus in eam multitudinem excrevit, ut tota Russia ducibus abundaret. Jaroslava Georgii frater filios habuit Theodorum, Alexandrum et Andream. Alexander à victoria, quam à Livoniis ad fluvium Neva reportaverat, Nevensis dictus fuit. Hinc filii fuere quatuor: [24] Basilius, Deme-[24]trius, Andreas, Daniel. Cum reliqui Kyoviam, Smolenscium Polocko, occupassent, Daniel sedem suam, in urbem Moscoviam transtulit, arceque huc usque obscuram aedificavit, et titulum magni Moscoviae Ducis primus sibi usurpavit. Reliquit filios quinque Georgium, Alexandrum, Borissum, Joannem et Ophoniam. Joannes, quòd assidue peram, ex qua eleemosynam egenis distribuebat, gestaret, Kaleta dictus est. Hujus filii fuere, Simeon, Joannes, Andreas. Simeoni Vladimiriâ et Moscovia assignata fuit. Cui absque liberis mortuo, successit frater Joannes, qui et ipse, quod patrem liberalitate [25] imitaretur, [25] Kaletæ nomen habuit. Hujus filius Demetrius reliquit septem filios, Danielelem, Basilium, Georgium, Andream, Petrum, Joannem, Constantinum. Basilius post patrem imperavit: Hic Basilio filio ob matrem, de qua adulterii suspicionem conceperat, abdicato regnum moriens fratri Georgio tradidit. Cum verò tum temporis res Ruthenorum eò redactæ essent ut ex arbitrio Tartarorum ducem sibi constituerent, filius Basilius ad ipsorum regem Machometum se se contulit: eique supplex factus, de injuria sibi illata, et quòd contra jus et æquum [26] legitimâ successione privaretur, conquestus est. Quamvis verò id, [26] quod petebat, obtineret, nihilominus usque ad mortem patris, parte sibi à patre assignatâ, contentus fuit.

Cum verò patris moriens, hunc ex fratre nepotem, successorem sibi, et monarcham constituisset, filiis Andrea et Demetrio præteritis, hi odio erga patrem commoti, bellum ipsi movent, et tandem stratagemate astuto deprehensum, exoculant. Nihilominus Bojarones (ita Moscovitæ nobiles suos appellant) caeco duci suo fidem præstant, eumque defendunt: ut patreles metuentes, imperium non adepti, fugâ sibi consulere cogerentur. Hic Basilius cognomento Cziemno, [27] id est, Coccus, [27] reliquit filium Basilidem, qui cum magno animo præditus esset, imperium versus Orientem magnopere amplificavit, et latissimas provincias paulatim ad sese pertraxit. Superiorum quoque ducum filii et nepotes, qui diversas provincias sibi assignatas possidebant, ipsi se se subjecerunt: quos paulò post, ne potentiae suæ impedimento essent, bonis et facultatibus ad se pertractis, paulatim è medio sustulit; et primus titulum magni ducis Vladimiriæ, Moscoviæ, et Novogardiæ sibi usurpavit, sequè monarcham totius Russiæ appellavit. Polonis

eam ob causam bellum movit, quòd filiam suam Helenam, quod Alexandro ma-[28]gno Lithuaniae duci, qui mortuo fratre, Poloniae rex factus est, in matri- [28] monium collocarat, malè haberi, et à religione Graeca, ad Latinae Ecclesiae caeremonias adductam, diceret. Plescoviam quoque quae sola in tota Moscovia muro cincta est, et Novogardiam, urbes ob mercimonia amplissimas et dilissimas, quas Vitoldus magnus Lithuaniae dux anno Christi 1430. finibus suis adjecerat, postquam Lithvanis quinquaginta circiter annos paruissent, in servitutem redegit. Tantaè fuère Novogrodenisium opes, ut trecentos currus, auro et argento onustos, inde abduxisse dicatur.

Cùm primus hic bellum Li-[29]voniis moverit, operae precium facturum me [29] existimo, si veram ejus rei causam, uti eam ex virorum principum archivis, et vetustissimis annalibus percepi, paucis exposuero.

Cùm incredibili cupiditate dilatandi imperii sui arderet, et non ignoraret, Livoniam regionem esse cultissimam et populosissimam, ad eam bello sibi subigendam, animum adjecit. Maximum tum temporis Novogrodi erat emporium, quo Germani merces suas magnà copià importabant, et pro aliis, quibus Russia abundat, permutabant. Cùm itaque in Russia multi Germani, et in Germaniae urbibus maritimis, non pauciores Ru-[30]theni habitarent, ita inter ipsos convenerat, ut [30] si fortè Ruthenus in Germania delinqueret secundùm loci illius leges scriptas plecteretur, utque Germani quoque in Russia, gentis ejus legibus aequà ratione subjecti essent, Quod ipsum Moscum quoque diplomate suo, cui aureum sigillum appensum fuerat, confirmasse scribunt. Cùm itaque Revalii Ruthenus quidam falsam cudisset monetam, alter magni nominis, contra naturam cum jumento concubisset, uterque uti nostrae jubent leges, capitali supplicio affectus esset, hanc ob causam Moscoviae dux, ad summam indignationem concitatus est, et omnes mercatores, qui Neogro-[31]di negociabantur, in vincula conjecit, omnes- [31] que facultates in fiscum suum redegit. Magnà quoque severitate à Livoniis postulavit, ut sibi consul Revalensis cum praetore, qui subditos suos ob tam exigua, ut ipse putabat, vitia mortis damnassent, mitteretur. Adversus consulem etiam aliam ob causam, quòd is literas suas, ad mensam assidens, accepisset, neque assurgendo reverentiam ipsis exhibuisset commotus fuisse dicitur. Tantopere igitur incitatus, arcis atque urbis Revalensis effigiem, ex argento sibi fieri curavit, eamque cum alia suppellectile argentea, mensae apponi jussit, ut eà prae oculis posi-[32]tà, ad vindictam eò magis inflammaretur. [32]

Anno deinde 1492. ad fluvium Narvam, Graecorum atque Italarum artificum auxilio usus, arcem munitissimam, magnà celeritate extruxit, eamque à nomine suo Ivanogorod, quasi dicas Joannis castrum appellavit.

Ad fluvii ripam alteram Livoniae magistri, suam quoque multis annis antè extractam, habebant, cui oppidum adjunctum est, quod ob maris vicinitatem, et loci commoditatem, uti pleraeque Livoniae urbes, incolas satis divites habuit. Quantis injuriis hosce Rutheni ex arce sua affecerint, quam item crudelitatem, in eos, quos comprehendere potuerunt, nullà [33] neque sexus, neque aetatis [33] ratione habità, cum omnis generis contumelia exercuerint, dici vix potest. Quamvis verò Suecorum rex paulò post huic tyrannidi sese opposuerit, et arcem hanc occupatam, militiae. Teutonicae magistro, tradere voluerit tantus tamen omnibus terror injectus fuerat, ut eam, metuens ne Moscum magis irritaret, acceptare noluerit. Postquam itaque Suecus cum opulenta praeda discederet, et ob intervallum, quod inter regnum suum, et locum hunc intercedit, praesidio firmare non posset, Rutheni redeuntis munitionem illam et pulchriorem et munitiorem parvo temporis spatio effecerunt, et ad pristinam [34] crudelitatem reversi sunt. [34] Cùm verò aliis quoque Livoniis sibi finitimis molestiam facerent, ex parvis initiis, uti plerumque accidere solet justum deinde et diuturnum bellum exarsit. Hoc itaque ut Livonii eò commodius sustinere possent, à vicinis regibus, principibus et urbibus quoque maritimis auxilia petierunt, eaque non magno negotio consecuti sunt. Consultissimum enim judicabant, ut novi hujus hostis vires sub ipsa initia potentiae crescentis attererentur, ne deinceps suis quoque ditonibus immineret: in qua cogitatione, utinam semper perstitissent.

[35] Infestabat Basilius tum quoque temporis bello Lithvaniam, quòd [35] filiam, quam uti dictum est, Alexandro magno Lithvaniae duci, in matrimonium collocaret, malè haberi intellexisset. Is itaque legatione ad Guilielmum Platebergium militiae magistrum missà, cum ipso foedus iniiit: eà conditione, ut quisque à suis finibus Mosco bellum faceret. Sperabant enim, si pluribus bellis distineretur, facilè potentiam ipsius infringi posse.

Archiepiscopus itaque Rigensis, et Livoniae magister, ne occasionem rei benè gerendae praetermitterent, non diù morati, militem conscribunt, atque quatuor millia equitum, peditum verò duo millia ad fines Russiae uti convenerat, [36] adducunt. Cùm verò A-[36]lexander fratre mortuo, ad regni Poloniae gubernacula accessisset, cum socero, à quo tamen non parvis injuriis affectus fuerat, pacem fecit; et foederi cum Livoniis facto renunciavit.

Tartari nihilominus, cum quibus Alexander transegerat, ultra Tanaim progressi, cum octuaginta millibus hominum, ad fines Moscoviticis accesserunt: cùm verò à Lithuania pax esset, magno suo detrimento pedem referre coacti sunt. Livonii nihilominus, qui magnam quoque rusticorum manum sibi adjunxerant, DEI auxilio implorato, et ab Episcopo Dorpetensi faustà precatione acceptà, [37] egressi, septuaginta mille Ruthenos equites [37] levis armaturae obvios habent.

Cum his mutuis cohortationibus sese ad fortitudinem exhortantes, congressi acerrimè dimicant, magnàque strage edità, eos qui superfuerant, in fugam conjiciunt, cùm de suis per paucos admodum desiderassent.

Eo animo Rutheni, uti postea ex captivis intellectum est, ad Livoniam accesserant, ut eam totam in potestatem suam redigerent: sed hac opinione decepti, omnibus impedimentis post sese relictis, terga verterunt. Hoc felici rerum successu usi Livonii, ad mille passus viginti Moscoviam ingrediuntur, totamque [38] devastant, et arces Iseburgum et Ostro-[38]vium, munitissimas incendunt.

Ad hanc posteriorem constitutum fuerat, ut Lithvani cum exercitu advenirent; sed cùm aliquandiu frustra Livonii expectassent, et exercitus ipsorum ob aquarum et ciborum insalubritatem multis modis infestaretur, et comiteatu destitueretur, intra fines suos se receperunt. Ut itaque hanc contumeliam et injurias sibi illatas Moscus ulcisceretur, eodem anno sub initium mensis Novembris, innumerum exercitum in Livoniam immittit, militibusque severissimè injungit, ut eam totam incendiis vastent, et diripiant: omnibus autem, qui, antequàm haec [39] peracta fuissent, [39] revertantur, suspendium minuitur: hacque ratione spem omnem reditùs admittit. Magnis itaque copiis infusi, postquàm summà celeritate Rigam usque Livoniae metropolim pervenissent, splendidissimam provinciam, malignis modis, incendiis vastant, arces et templa diripiunt, in omnis aetatis homines crudelissimè debacchantur, et magnam hominum multitudinem in miserissimam servitutem abducunt. Magnum quoque hostium numerum coesum, affirmant: in oppugnatione enim arcis Hemeltanae, quindecim hominum millia, unà cum duce belli Alexandro Dobelensco, interiisse, traditum est.

[40] Videbat antistes Rigensis, cum [40] militiae magistro, Moscum minimè quieturum, sed quàmprimùm se colligere posset, irruptione factà denuò sibi molestiam facturum.

Quàmvis itaque vires ipsorum attritae, et aerarium exhaustum esset: ipsà tamen necessitate urgente, omnes cogitationes suas ad novum bellum applicant, et duo millia saltem equitum, et promiscuum multitudinem peditum, atque agrestium, colligunt, eumque exercitum mense Augusto anni 1502. in agrum Plescoviensem educunt. Quàmvis verò Poloniae rex, denuò de adducendo suo exercitu, spem illis fecerit: hisce tamen promissis non stetit: quae res viros optimos non parvo [41] [41] moerore affecit. Cùm ad urbem Plescoviam pabularentur, capti sunt ab ipsis duo senes, canis barbicus: hi ad militiae magistrum adducti, ipsi indicant, à magno duce ex omnibus, quas haberet, provinciis, Ruthenos simul et Scythas, ad bellum Livonibus inferendum, collectos: eumque totum in hoc esse, ut totam ipsorum provinciam in potestatem suam redigat. Cùm itaque exercitum hunc in vicinia adesse intellexisset magister, copias suas in apertam planiciem, quae ad urbem est, ut hostem ibi operiretur, educit. Moscovitae ob multitudinem certissimam sibi victoriam polliciti, non opus fore praelio existimabant: itaque

ad vincien-[42]dos Livonios, multos funes, compedes, et id genus alia vincula [42] aduexerant. Victoriâ obtentâ, totam Livoniam facillimo se negotio sub imperium suum redigere posse nullum sibi dubium faciebant. Sed equus instruitur ad diem belli, à Jehova autem proficitur salus, inquit prudentissimus rex Salomon. Livonii enim horum adventum non expectantes, postquam ad strenuè pugnandum, aut pro salute Reipub. Christianae, et patriae suae fortiter occumbendum mutuò se se exhortati essent, et multis precibus DEI auxilium implorassent, ipsis obviam progrediuntur, eo ut dixi animo, ut aut vincant, aut pulchram petant per vulnera mor-[43]tem. Rutheni audaciam ipsorum admirati, equites omnibus ex partibus [43] cingunt, ut omni fugae occasione interclusâ, ad unum omnes interficiantur: Et de salute quidem ipsorum pedites, qui ob metum similis fortunae paululum retro cesserant, planè desperabant.

Tanta verò eorum fuit virtus, tanta fortitudo, ut Ruthenorum exercitum terperumperent, obvios quosque caederent, et ad extremum in fugam conjicerent. Ipsi defessi admodum, sanguine madidi, et pulvere conspersi, paucis suorum amissis, ad pedites reversi, et magno gaudio excepti sunt. Latè patentes campi cadaveribus cooperti, maximam [44] hostium stragem factam, satis superque [44] testabantur.

Antistes Rigensis tum in hostium potestatem venisset, nisi à praefecto militum Joanne Platteno, periculo ereptus fuisset. Ob tam celebrem victoriam, quae miraculi instar fuit, ut quot annis die 14. Septembris, qui exaltationi crucis Christi sacer est, supplicationes per totam Livoniam observarentur, à sacerdotum collegio decretum fuit.

Eodem Moscus ad Narvam quoque duodecim millia hominum ablegaverat, cum hisce mandatis, ut caesis hostibus, ea ex parte Livoniam invaderent. Unde satis superque patet, in quanto tum [45] discrimine haec afflicta provincia con- [45] stituta fuerit.

Rebus hisce feliciter gestis, militiae magister Pletenburgius legatos ad summum pontificem Alexandrum ejus nominis sextum ablegat, ab eoque in tantis angustiis et difficultatibus, cum toto ordine suo equestri, et Republ. Christiana constitutus, quas ob exhaustam pecuniam amplius sustinere non possit, consilium et auxilium petit. Sed cum Moscoviae dux suos quoque legatos eò amandasset, et à sese belli illius causam, nescio, quo praetextu, removisset, non multum obtinuit. Scripsit tamen pontifex ad Alexandrum Poloniae regem, eumque hortatus est, vt inter vtrum-[46]que firman aliquam pacem faceret. [46]

Eam itaque ad rem Polonus magistro operam suam offert: qui cum auxilio et pecuniâ destitutus esset, et se solum tantae Mosci potentiae imparem esse facile carneret, si aequis conditionibus pax aliqua certa obtineri possit, non se abnuere, regi per legatos renunciat, eidemque pro hac benevolentia gratias agit.

Anno itaque Christi supra millesimum quingentesimum tertio, Alexander, qui fratri in Poloniae regno successerat, legatos suos, quibus Romanorum Imperator et Boëmia Rex, suos quoque adjungunt, ad Moscoviae ducem quoque ablegat, ab eoque cum multis jam annos Germanorum mi-[47]litum virtutem non [47] absque parvo suo detrimento perspexisset, pacem sexennem, quae tamen postea in annos fere quadraginta prorogata fuit, impetrat.

Haec, quae de primis Livoniorum cum Joanne Basilide magno Moscoviae duce bellis habere potui, hoc loco inserere placuit. Nunc de matrimonio ipsius pauca subjiciemus. Duxit primò in uxorem Mariam ducis Tuerensis filiam: ex qua filium Joannem suscepit. Eâ mortuâ duxit alteram, Sophiam Graecam Thoma Palacologi filiam, cum qua complures Graeci, eruditione insignes, qui à patria sua exulabant, in Moscoviam venerunt. Hanc ex acrio summi pontificis dotatam [48] esse, à quibusdam asseritur: eam potissimum ob causam, quòd se [48] cum Romana Ecclesia consensionem initurum Moscus promisisset. Foemina haec regio sanguine prognata, excellenti quoque animo praedita fuit. Maritum itaque hortari non destitit, vt jugum illud Scythicum tandem aliquando excuteret, quòd vt eò commodius fieret, hac astutiâ usa fuit.

Tartarorum dux assiduè suos quosdam homines, in aula Moscovitica habuit: hi in arce ipsa domum inhabitantes, omnium, quae à Moscovitis gerebantur,

spectatores fuerunt, eaque Domino suo nunciârunt. Hisce corycaeis, ut Basilides liberaretur, fingit Sophia divinitus se se admonitam, [49] ut eo in loco, in quo Tartarorum domus erat, templum extrueret. Filium itaque enixa, ducem ipsorum, quâvis Ethnicum, ad baptismi solennitatem invitât, et ut hanc sibi domum donare velit, petit, idque obtinet. Quâ amotâ, libertatem Tartari omnem amiserunt, et recuperare nunquàm potuerunt. Cùm enim ante haec tempora Moscoviae duces, legatis ipsorum obviam procedere, lancem cum equino lacte, quo maximè bibendo delectantur, offerre eosque stantes ipsis sedentibus, audire coegerent, hâc conjugis suae calliditate Basilides dominatum ipsorum primus ab [50] humeris suis amovit: quem deinde successores penitus excusserunt. [50] Itaque et nunc tantum sibi bolum è faucibus ereptum Tartari indignè ferentes, non rarò Moscoviam ingrediuntur, eamque vastant, et populantur. Ex conjugè Sophia senos suscepit liberos: filiam unam Helenam: et mares quinque: Gabrielem, Demetrium, Georgium, Simeonem, et Andream. Pater vivus adhuc imperium filio Joanni ex Maria assignavit, (Cjus enim primogeniturae Moscovitae in successionebus observant,) eique Stephani Moldaviae Palatini filiam respondit: ex qua postquàm filium Demetrium suscepisset, ante partum obiit. Demetrio imperium de- [51] bebatur, sed Sophia apud conjugem obtinuit, ut eo posthabito gubernacula filio Gabrieli traderet. Quâvis verò parens moriturus, consilium mutârît, et ex filio nepotem in integrum restituerit: id tamen Gabriel non permisit, sed in carcere ipsum, donec ibi squalore et sordibus enecatus, expiraret, detinuit. Gabriel regnum adeptus Basilium sese nominavit, et patre bellicâ, et aliis virtutibus non inferior fuit. Ne itaque suos ocio torpescere pateretur, induciis cum Livoniis confirmatis, bellum, quod parens Lithvanis intulerat, continuare incepit.

Videbat enim magnum Moscoviae partem à Vitoldo Lithuanis adjectam: eamque ab ipsis ultra centum annos cum imperio obtineri. In eam igitur cogitatio- [52] nem totus incumbit, vt quae ob contentiones majorum suorum amissa fuerant, recuperaret, et ditioni suae vicissim adjiceret, quae res ipsi felicissimè successit. Cum magna etenim manu egressus Drogobusum, et alia ad Boristhenem oppida, nec naturâ, nec opere munita, facili negotio in potestatem suam redegit.

Cum Polonis etiam justo praelio conflixit, et victoriam obtinuit: in ea Constantinum Ostrovium, belli ducem, Ruthenico stemmate prognatum, coepit et Moscoviam adductum totos annos septem in vinculis detinuit.

Hoc felici rerum successu elatus, ad Smolenchum quoque quae urbs reliquis [53] est munitior, acces- [53] sit: sed praesidiariorum virtute repulsus, obsidionem solvere, et cum exercitu discedere coactus est. Anno verò sequenti, qui fuit à Christo nato 1514. urbe hâc astutiâ ducis Glinseii, qui ab Alexandro rege ad Moscum profugerat, per proditorem potitus est.

Mortuo Alexandro Sarmatarum rege, cui Sigismundus ejus nominis primus successerat, sub initium imperii ipsius cum maxima suorum manu egressus, et ob superiorum annorum victorias spe bonâ plenus, belli fortunam denuò experiri voluit: quâ verò ratione à Polonis, duce Constantino Ostrovio, qui paulò antè [54] ex durissima servitute se se redemerat, magnâ suorum parte amissâ, [54] victus, et in fugam coniectus sit, patentes campi ad Orsam oppidum, in quibus in hunc usque diem ossa caesorum conspiciuntur, satis superque testantur, et a Barone Herbersteinio fusiùs traditur, ut hoc loco propter historiae seriem solummodò attigisse, et quodammodò digito monstrâsse, sufficiat.

Contraxit Basilium primò matrimonium cum Salomea nobilis cujusdam sui filia, eam verò, cùm nullam ex ipsa prolem susciperet, ob sterilitatem in monasterium detrusit, aliamque Helenam ducis Glinseii filiam duxit: ex qua filium Joannem suscepit: qui anno Christi 1528. die 25 Augusti, horâ diei sextâ in hanc lucem editus est.

[55] [55] Cùm mater mortuo marito non satis castè viveret, veneno sublata, adulter verò in frusta dissectus est.

Filio itaque quinto aetatis anno gubernacula tradita sunt adhibito tutore Georgio patruo, qui dum nepos adolesceret, imperio praeiuit.

Antequàm ex ephaebis excederet, ad res magnas animum applicare, et patri non inferior esse coepit, cogitationibus in omnes partes de regno amplificando

susceptis. Huic instituto cum agnatos sibi suos impedimento esse cerneret, iique subinde rebus novis studerent, plerosque è medio sustulit: ex quorum numero fuit Vlodymirus patruelis, cujus [56] filiam Magno Holsatiae Duci in matrimonium collocavit.

Casanenses et Astracanos Tartaros, cum haecenus tributum solvissent, et subinde rebellionem molirentur, ducibus seu Czaris ipsorum in servitum secum abductis, planè sibi subjugavit: et ad Casanense quidem regnum occupandum anno Christi 1553. ipse egressus est. Astracantum verò anno ab hinc tertio virtute suorum belli ducum obtinuit. Utraque urbs ad fluvium Volgam: et Casanum quidem loco superiori, à Moscovia urbe millia passuum centum sexaginta: Astracantum verò ultra haec trecenta sita est. Postquam itaque magnam Orientis partem sibi subje-[57]cisset, ut dominatum suum versùs Septentrionem et Occidentem [57] quoque armis extenderet, sedulo cogitavit.

Quae tum temporis Livoniae fuerit ratio, et quae dissensionum semina inter Teutonicae militiae magistrum, et antistitem, seu Archiepiscopum Rigensem exlitterat, eruditè exponit Joannes Levenklajus, vir doctissimus. Dum enim magister metueret, ne in Livonia equitum collegio exterminato, quod in Prussia jam antè factum fuerat, principatus ad aliquem nobili genere natum deferretur, et in haereditariam successionem degeneraret, antistiti, qui vivus adhuc successorem sibi Christophorum Megalbur-[58]gum ducem adsciverat, quibus potest [58] conatibus se opposuit.

Cum itaque alter altero se digniorem existimaret, Archiepiscopus quidem ob celebrem Brandenburgicorum ducum familiam, quã prognatus erat: magister verò, quòd ab ordinis sui equitibus Livoniam primùm subactam, et ad religionem Christianam adductam sciret, mutuis odiis inflammatis, civile bellum excitârunt, quod tandem florentissimam provinciam pessunderit.

Cum itaque in hisce dissensionibus, Moscus finitis jam induciis Livonicis optimam rerum gerendarum occasionem sibi oblatam cerneret, novã belli causã inventã tributum à Dorpatensi [59] antistite, à singulis ejus diaecesis capitibus, [59] sibi debitum, et haecenus non persolutum exigit: et templa Moscorum diruta, quae in quibusdam urbibus habuerant, ut reficerentur, jubet. Id ni fiat, bellum ipsi denunciat.

Tributi eam esse rationem ex vetustissimis monumentis, et viris gravissimis diligenter indagando intellexi. Cum ad oppidum Dorpatense, in finibus dittonis Plescoviensis, sylvae complures, et nihil aliud, quàm lustra ferarum essent: in iis rustici, qui vicinos pagos inhabitabant, mellificio operam dederunt, atque in arborum concavitatibus, vt mos est regionum septentrionalium, alvearia habuerunt. A sin-[60]gulis itaque sex solidos Livonicos, qui monetae nostrae duos [60] cruciferos efficiunt, annuatim pendere soliti sunt. Cum verò deinceps crescente hominum multitudine, sylvae in planicies redigerentur, rustici à solutione quoque ista liberi fuerunt. Hac de re cum Moscus ex annalibus suis accepisset, solutionem hanc latã quãdam interpretatione, à singulis arboribus ad singula hominum capita extendit.

Quod ut eò melius sciri atque intelligi possit, partem epistolae, quam ad me Gothardus, qui ex magistro Teutonicae militiae à Sigismundo Augusto, Poloniae rege, Curlandiae et Semigalliae dux creatus est, scripsit, hoc loco subjungere visum est.

[61] **Gothardus DEI gratiã Curlandiae et Semigalliae in Livonia Dux etc.** [61]

Omnes nos, qui provinciam hanc incolimus, Sacratissimae Majestati Caesareae, Domino nostro clementissimo, eã quã decet reverentiã, summã animi demissione gratias agimus, quòd pro paterno animo, quo erga totam Rempub. Christianam affecta est, et ut dilaceratae et afflictæ regionis hujus, quae longo tempore ab incursione barbararum gentium propugnaculi instar fuit, commodis consuleretur, legatos suos ad magnum Moscoviae ducem ablegavit. Pro qua paterna erga nos voluntate, et beneficio, vitam et for-[62]tunas nostra, quando- [62]

cunq̄ue opus fuerit, profundere parati sumus: DEum interea precantes, qui solus imperia stabilit, et transfert, ut hoc salutare opus, cujus fundamenta jam jacta sunt, ad optatum finem perducatur. Quòd verò ad jus illud, quod Moscus in hanc sibi provinciam vindicat, attinet, ut verum fateamur, cum stupore et admiratione summa intelleximus. Non solùm enim ex omnibus veteribus et fide dignis historiis certissimum est, sed ipsa quoque experientia, et status harum regionum haec omnia fabulosa esse, et nescio unde confusa, abundè testantur. Ex omnibus [63] enim monumentis, quo- [63]cunq̄ue sanè nomine appellentur, quae tamen non pauca apud nos extant, ne vestigium quidem minimum apparet, imò nec conjectura quidem ulla haberi potest, ea quae Moscus de iis populis, qui huic regioni aliquando praefuerit, et quòd ad majores suos jure quopiam pertinuerit, profert, veritatis fundamento niti.

Quà enim ratione haec ipsa provincia industriâ mercatorum, ope navigationis primum aperta sit: quo deinceps modo incolae Ethnicis superstitionibus, et cultibus Idololatricis dediti, à fratribus ordinis Cruciferorum, qui et socios suos, in [64] Prussia eundem ordinem profitentes, in auxilium vocarant, ad fidem [64] Christianam conversi, et non absque multo labore traducti sint, non ignotum est: cum eo tempore Livones, jurisdictionis, religionis, morum, lingvæ denique Moscoviticae, ne minimam quidem notitiam habent: quibus non solùm cum hisce, sed ne aliis quidem gentibus, quicquam commune fuit. Miseram enim, inopem, barbaram atque Ethnicam vitam in sylvarum, latebris, cum bellais belluarum instar degentes, neque DEI, neque magistratùs alicujus cognitionem ullam assecuti sunt. Hoc solummodò ipsis peculiare fuit, ut qui unius essent familiae, et [65] societatis, seniores suos, quos habebant, prae aliis revererent, quos dein- [65]de, ut major esset ipsorum autoritas, regum nomine appellarunt: iisque quamvis ultra centenarium numerum excrevissent, morem in omnibus gesserunt, serviliaeque sua more rustico, et barbaro praestiterunt. Eo ipso tempore Moscovitiae, ut ex historiis patet, religioni Graecae, quae est ad solem Orientem, et caeremoniis Ecclesiasticis, jam fuere dediti, quas in omnes provincias imperio suo subjectas propagabant, suisque eam ad rem characteribus utebantur. De quibus omnibus, qui loca haec inter Ruthenos, Lithuanos, Samogitas, Prussos, et mare [66] Balthicum, in magna barbarie incolebant, ne auditione quidem [66] quicquam acceperunt. Accedit hoc quoque quòd nullo unquam tempore, neque in terrae visceribus, neque aliis locis, minima antiquitatis, aut literarum Ruthenicarum monumenta reperta sint: quod profectò fieri non potuisset, si Moscovitiae, Rutheni, aut aliae gentes, quae rebus hisce utuntur, imperium in has quas diximus, obliuissent, quin vel in religione, et cultu divino vel etiam juribus, consuetudinibus, moribus, lingvâ, aut literis vestigia aliqua remansissent. Hoc quidem non negamus, inter gentes hasce Livonicas, per multas sanè et eas quidem fuisse diversas lingvas: uti et hoc ipso tempore eadem est ratio.

[67] Eae tamen omnes, nec cum Moscovitica, nec cum aliarum nationum lingvis, quicquam affinitatis habent. Quòd verò Moscus praetendit sibi, et majoribus suis pensionem seu tributum ex hac tota provincia numerari solitum, eadem firmitate, uti praemissa nititur.

Sub initium hujus funesti belli, Moscus ut tyrannidem, et dominandi cupiditatem praetextu aliquo excusaret, inter alia postulata, tributum quoque, quòd ex ditione antistitis Dorpatensis sibi deberetur, cujus tamen ipse neque definitionem afferre, neque certi aliquid affirmare potuit, mentionem fecit. Sed nemo hominum inventus est, qui [68] ullo tempore Mosco ejusmodi tributum persolutum fuisse, vel meminisset, vel aliunde intellexisset. Cùm itaque in totum hoc negocium ad ordinis Livonici magistrum rejiceret, utque hac de re ex Dorpatensibus cognosceret, juberet, et tributum urgeret, quod se non remissurum dicebat, etiam si unico saltem capillo aestimari posset: tandem in Dorpatensium annalibus inventum est, ante hominum memoriam, cùm ditio Plescoviensis nihil aliud, quam sylvas et lustra ferarum haberet, rusticos ex Dorpatensium districtu Neuhusiano, cum consensu vicinorum Ruthenorum alvearia in sylvis habuisse, [69] et à singulis [69] quotannis sex solidos Livonicos praefectis ipsorum persolvere. Cùm verò sylvæ à Ruthenis exciderentur, et pagi extruerentur, pensio quoque

ista unâ cum ipsis arboribus excisis, cessavit: hi itaque sex solidi neque unquam à Ruthenis petiti, neque à Livonibus persoluti fuerunt. Hic enim tyrannus, qui nunc rerum politur, id, quod neque à patre, avo et ullis antecessoribus factum esse certum est, primus sibi hoc excogitavit, parum de eo, jure an injuriâ id fiat, sollicitus. DEUS autem, qui res arcanas perspicit, et cui tyrannis ejusmodi, et dominandi immoderata cupiditas minimè probatur, hujus injuriae suo tempore vin-[70]dex erit: et qui sanae mentis sunt homines, hinc facilè deprehendunt, haec omnia in eum tendere finem, ut hoc conficto, et temerario praetextu imperium suum redegerit, transmaritimas quoque regiones adoriatur, et invadat. Haec quae de causa belli Livonici in archivis nostris reperiri potuerunt, tibi communicare volui. Datae 22. Maji, Anno à restituta salute 1576.

Haec omnia, quamvis Livonij non ignorarent in civilibus tamen dissensionibus, ut vel iniquissimam sibi pacem compararent, missâ legatione, tributum ipsi annuum promittunt, sed paulò post rursum detrectant. [71] Eam ob causam, in tantam indignationem exarsit, ut omnes cogitationes ad novum bellum converteret. Anno itaque post Christum natum 1558. magnis ex ditioribus suis collectis copiis, antequam Livoniensium legati, quos eò magister cum antistite Dorpatensi miserat, domum reverterentur, utpote variis itinerum anfractibus circumducti, finibus suis, egressus omnia incendiis vastat, et primò omnium Narvam in potestatem suam redegit. Paulò post mense Augusto, oppido quoque Dorpeto, quod Rutheni Juriovium, quòd à duce Georgio Danielis filio extractum sit, appellant, potitur. Quamvis eam incolae [72] vim hostis aliquandiu sustinere potuissent: metu tamen percussi, et suadentibus id Hermanni antistitis quibusdam consiliariis, deditione factâ, portas ipsi aperuerunt. [72]

Quo tempore et antistes ipse in potestatem Moscvi venit, et è summo dignitatis gradu, in extremam calamitatem praecipitatus est: cui apud se se detento victum annuum suppeditavit, et bona quae ad praefecturam hanc pertinebant ad se attraxit: eam urbem quae ad fluvium Embeck sita est, non quidem usque adeò munitam, loco tamen peramaeno collocatam, et multis splendidis aedificiis ornatam, nunc vel pulsus, vel aliò trans-[73]latis, veteribus incolis, nescio, quae fex Ruthenica, et Scythica incolit, aedibus intercâ tam publicis, quam privatis paulatim collabentibus. [73]

Anno sexagesimo supra millesimum quingentesimum, cum maximis copiis Moscus in Livoniam revertitur, et Velinum oppidum obsidione cingit. Cum praesidarii vim tormentorum amplius sustinere non possent, deditionem faciunt: quo tempore Furstenbergius, ordinis equestris magister in potestatem hostis venit, captusque abductus est.

Venerat tum summa dies, et inevitabile fatum florentissimae huic provinciae. In summis ita-[74]que angustiis, cum frustra vicinorum expectaret auxilia, et huc usque Romanorum Imperatori soli paruisset, in varias partes miserimè dilacerata fuit. Quae Moscus enim nondum occupârat, in potestatem Sveci, Dani, et Poloni venerunt: quae tamen et ipsi non diu admodum retinere potuerunt. Poloniae rex sublato equestri collegio, Gothardum Ketterum ex Westphalica nobilitate oriundum, qui Furstenbergio capto successerat, ducem Churlandiae, et Semigalliae creat: quae reliqua sunt, sibi vendicat, suisque praesidiis munit, à quibus tamen incolae non minoribus, ferè, quam ab hostibus damnis affliciebantur. [74]

[75] Cùm Moscus Livoniam sibi haereditario quodam jure vendicaret, aegerimè dilacerationem istam ferebat, et possessoribus dira quaeque minabatur. Concitatus itaque Polono 1. bellum movet, arcem Polocium, ad quam magnâ bellicorum tormentorum suppellectile instructus accesserat, paulò post adimit: ipsumque loci Palatinum cum conjuge, et multis hominum millibus in Moscoviam mense Martio, anni 1562. abducit. [75]

Duo Livonii nobiles, diversis temporibus, alter quidem in praelio, quod anno 1529. commissum est: alter verò in expugnatione urbis Dorpatensis in potestatem Moscvi venerunt. Hos, [76] cùm servitutem integrum ferè sexennium pertulissent, et de ipsorum prudentia multum sibi polliceretur, amplissimis promissis eò adegit, ad servitia sua jurejurando se obstringerent. Quo facto amplissimas ipsis facultates [76]

concessit, Knezos, id est duces appellavit: nunc ad nos reversi Barones se se nominant.

Cùm aliquot jam annos ipsi à consiliis fuissent, contra ducem suum Moscovitae conjuratione inità, nefariis consiliis hoc agunt, ut imperio ab ipso ablato Tartarorum Precopensium principi Russiam tradant.

[77] Hoc facinore detecto, Moscus non solùm in authores sceleris, sed ipsorum etiam subditos, Ec-[77]clesiastici atque politici ordinis magnâ saevitiâ grassatur, eorumque multa millia horrendis modis trucidat, praecipuasque familias penitus delet.

Quo facto duos, quos dixi Germanos, ad sese vocat, eosque ad hunc modum alloquitur: Aliquot nunc, inquit, annos, ò consilarii mei Russiae gubernacula teneo: sed cùm hoc toto tempore maximam subditorum meorum perfidiam, et consilia proditoria deprehenderim, non immeritò in eos tantopere, ut videtis, concitatus sum, utpote quòd non semel jam de me ex regno meo, quod à majoribus meis accepi, exterminando, apud se se proposuerint, et nullâ Christianae religionis ratione habitâ, [78] Tartarò Machometanae impietati dedito, has possessiones meas tradere voluerint. Quam mihi haec scelera meorum, quibus vitam et salutem meam credere non possum, doleant, facilè per vos intelligetis. Neque verò mihi hoc mirum accidit, qui non ignorem, quàm perfidè cum majoribus meis, qui Russiae itidem cum imperio praefuerunt, egerint, et quàm multos ipsorum nefariis consiliis initis per insidias è medio sustulerunt. Magno itaque dolore afficior, quòd undique nequissimis proditoribus me stipatum videam: hosce tamen, DEo me, cui scelera ejusmodi minimè probantur, adjuvante exquirere et [79] funditus extirpare [79] non desinam. Cùm verò sacratissimus Romanorum Imperator Ferdinandus per literas amicitiam, et fraternam benevolentiam suam mihi obtulerit, et praeterea postulârît, ut Livoniam Germanicae militiae equitibus restituerem, non equidem abnuo, ut hisce de rebus inter nos transigatur. Cùm enim originem meam ex inelyta Bavarorum ducum familia habeam, facilè mihi persuaderi patiar, ut uni cognatorum meorum Livoniam certis conditionibus concedam. Quod si factum fuerit, in eam rem incumbam, ut in urbibus meis [80] Plescovia et Novogardia ludi literarii aperiantur, in quibus juvenus Ruthe-[80]nica in lingua latina, et germanica instituat. Quae Germani etiam in mea ditone seu templa, seu aedificia habuère, ea omnia ut reficiantur, curabo.

Ad hanc itaque rem vestro utar et consilio, et auxilio. Consilarii collaudatâ hâc tam insigni ducis sui voluntate, quantum inde emolumentum in Rempubl. Christianam, si cum Sacratiss. Roman. Imperatore foedus iniret, et synceram amicitiam contraheret, redundaturum sit, multis exponunt, ejusque rei ceu fundamenta quaedam jacere incipiunt.

Quòd Livoniae major pars Poloni regis patrocinio se se permiserit, supra [81] dictum est. [81] Cùm verò Revaliam et Pernoviam urbes maritimas Ericus succus occupasset, contra ipsum Polonus cum Dano ad arma socia foedus inìt. Eam ad rem Magnus Holsatorum dux, qui tum Episcopatum Hapsclensem et Oselensem tenebat, Dano fratri, et Polonis operam suam offert, et bellum aliquandiu cum praesidiis Polonicis contra Svecum administrat. Erico Sveciae rege in carcerem detruso, cùm Joannes frater, qui Sigismundi Augusti sororem in matrimonio habebat, rerum potiretur, Poloni arma contra ipsum sumere detrectârunt, societatem cum Dano contra Ericum solummodò inìtam praetendentes.

[82] [82] Holsatus itaque à Polonis desertus cui Mosci potentia non ignota erat, quâ ratione patrocinio ipsius se subjiceret, cogitare coepit, eamque ob causam aulae suae familiarem ad Moscoviae ducem, cum his mandatis misit.

Cùm inter ipsum et fratrem suum Daniae regem perpetuum foedus, et perpetua pax intercedat, optimam se quoque spem de ipsius erga se animo concipere. Cùm itaque Svecus jam dudum fratrem suum terrâ, marique infestârît, sibi quoque in Livonia ditones quasdam ademerit, et de aliis arcibus occupandis propositum habeat, nullum se rebus suis salubrius consilium reperire potuisse, [83] quàm ut auxilium [83] ipsius imploraret. Petere quâpropter, ne se in tantis periculis constitutum deserat, sed salutarem aliquam opem, ob eam, quam cum fratre suo coleret, amicitiam, sibi afferat. Quod si faceret, non denegare se se,

quin ipsum, certis interpositis conditionibus, pro patrono habeat, totumque sese devinciat. Cùm verò non ignoraret Livonios istos, quorum alioquoties mentio facta est, praecipuà apud Moscum valere auctoritate in eandem sententiam, ad eos quoque scripsit, atque causam suam, quantà possent diligentia, agerent, petiit. Cum iisdem hoc quoque egit. Si dux ipsorum filiam haberet, explorarent, ut [84] trum, ut ea sibi matrimonio locaretur, impetrare possent: illud enim se se ob religionis diversitatem, ut eò major fides sibi tanquam advenae haberetur, non abnuere velle.

Quae omnia cùm Moscus intellexisset, in hanc sententiam ipsi respondere jussit. Quòd optimam de se spem concipiat, pergratum sibi esse, quae scripserit, satis superque intellexisse, daturumque operam, ne sua ipsum opinio decipiat. Cùm verò ea omnia maximi sint momenti, et per literas commodè fieri non possint postulare se, ut ex suis familiaribus, quos inter intimos et fidissimos haberet, cum plenissimis mandatis ad se mit- [85] teret: cum iis se se quae opus forent coràm transacturum. Ut de gratia sua quàm plurimum sibi polliceretur, multis ipsi verbis persuasit. His intellectis Holsatus absque omni mora interposita, praecipuos quosdam consiliarios, uti postulatum fuerat, in Moscoviam ablegat, cum quibus de eodem negotio dies aliquot agitur. Honorificè habiti, acceptis de more muneribus pelliceis, rebusque, quas in mandatis habuère, transactis, ad principem suum redeunt, ipsique quae acta fuerunt, renunciant: Moscoviae nempe ducem multis nominibus erga ipsum optimè affectum esse, cùm, quòd rege prognatus sit, tum quòd praecla- [86] ris virtutibus praeditus, ad res magnas animum applicare cupiat: Daturum enim operam, ut quo dignus esset, honore afficeretur, omnemque benevolentiae significationem experiretur.

Acceptis itaque salvi conductùs literis non diu moratus in Moscoviam discedit. Quantopere Moscus de adventu ipsius laetatus sit dici vix potest. Aliquot splendidissimis conviviis, quibus se se praeter morem hilaritati dederat, et multis muneribus gratiam ipsi suam declaravit. Quam ob causam non mediocre Holsatus spem de rebus suis huc usque satis afflictis concipiebat. Neque id immeritò. Quòd enim Livoniam, vel a- [87] perto Marte, vel certà quàdam transactione, in potestatem suam redactam, certis conditionibus, ut is ex omnibus urbibus tributum sibi pendat et contra omnes hostes suos arma sumat, ipsi tradere vellet, tum temporis promisit, magnoque diplomate confirmavit. Paulò post, ut Germanorum principum affinitatem sibi conciliaret, patruelis sui Vlodimiri filiam ipsi in matrimonium locavit: et postquam Livoniae regem pronunciasset, in templo suo diadema ipsi imposuit.

Hisce peractis, consiliarios suos ad res Livonicas eo faciliori negotio transigendas, Dorpettum ablegat: ex quorum consi- [88] lio Magnus, ad obsidendam Revaliam mittitur. Quàmvis verò ex nescio, quibus arcanis literis, certam ipsi victoriam polliciti fuerint, rebus tamen infectis, obsidione solutà discedere coactus est. Cùm res non careret suspicione, et multa dux belli Magnus conquestus esset, Moscus eos ad se se vocat: illi verò cùm sibi metuere cum equitibus Germanis, quos Reinholdus Rosaeus, et Joannes Zeitius Livonii nobiles adduxerant arcem Dorpatensem invadunt, civesque ad deturbanda praesidia Moscovitica, et veterem libertatem recuperandam, hortantur. Re infectà, caeso Rosaeo ipsi magnà supellectile argenteà con- [89] flatà, fugà saluti suae consulunt, et ad Poloniae regem Sigismundum qui tum anno Christi 1569. ultima comitia Warsaviae ad Vistulam celebrabat, veniunt, et fugam suam, nescio quo praetextu, excusare student. Is in tutelam eos suam accipit, et possessiones quasdam in Livonia attribuit.

Moscovitae expulso milite, furibundi in Germanos, qui Dorpetti reliqui fuerunt, magnà crudelitate saeviunt, et in aede sacra, ubi tum ad concionem populus convenerat, ad unum ferè omnes, nullà nec sexus nec aetatis ratione habità, cum concionatore ipso, indignis modis trucidant, et sanguine homi- [90] num innocentum, qui rerum omnium ignari fuerant, qui in hunc usque diem conspicitur templi pavementum conspergunt, omnesque ipsorum, quas reliquas habebant, facultates diripiunt. Ita Germanorum reliquiae in hoc oppido, nostrorum, proh dolor! hominum culpà miserimè deletae sunt.

Annis subsequentibus Oberpalum, Wittensteinium, Karkusium arces, non magno sibi negotio subiecit.